



Udać się tedy do X. kapelana z tą samą prośbą i znowu słyszę: *incognito*, lecz niezrażony, bo *periculum in mora*, wnoszę piśmienną prośbę, na którą X. kapelan znów *incognito* odpowiada. Zbolały, że taki ciężki wróg *incognito* zaparę mi stawia, postanawiam się temuż bliżej przypatrzeć, zbadać i dowiaduję się, że wysocy dostojnicy, panujący, gdy *incognito* chcą zachować, to wyprasają się jako od wszelkich uroczystych przyjęć, a mimo to i często króć właśnie wśród *incognito* najważniejsze sprawy przeprowadzają. Nie dosć mi na tem — biorę Pismo św. i czytam list Pawła św. do Tymoteusza, w którym szczegółowo określa, jakim biskup ma być i jak ma postępować. Czytam: *opportune, importune*, lecz *incognito* nie zachodzą. Najozgojniejszy Księżę Biskupie! ja przy świetle gromnicy spowiadam się, więc muszę być szczerym. Wasza Biskupia Miłość odwiedził wszystkie trzy cerkwie w Buczaczu, głosił w nich słowo Boże, w OO. Bazylianów odprawił nabożeństwo z okazji zakończenia roku szkolnego dla młodzieży gimnazjalnej; wśród uczył mianowicie dwóch Księżę kanoników, robił wycieczki do kanonika w Rumkowsku, do szambelana Horodyskiego do Trybunowic, odwiedził cerkiew i dziekana w Przewoście, gdzie się jawiły procesje z Rumkowsza i Żurawiniec, złożył wizytę we dworze w Przewoście, a miasto Buczacz i okolica w ruchu — gdzież to *incognito*? Oh! Jest! ale chyba dla księcia łac. tylko!

Bo gdy proboszcz obrz. łac. buczański pisze bilecik do X. rektora zapytaniem, kiedyby mógł przybyć, by wraz z duchowieństwem złożyć *homagium* i błogosławieństwo otrzymać, a zarazem na odpust zaprosić, odpowiedział *incognito*. — X. biskup wyjechał do Dźwinogrodu i tam *incognito* złożył; przybywa tam deputacja mieszczańska, składająca się z dwóch Rusinów i dwóch Polaków (Antoni Kostolowski, asesor gminy, Leon Zalanowski, kontroler, Paweł Czekanowski i starszek Stefan Huzar) i prosi gorąco, by X. biskup dla podniesienia uroczystości odpustowych, do księcia raczył przybyć — odpowiadano *incognito* i z niczem proszącym oddalono. W dzień odpustu 16 bm. chociaż dla cerkwi bazylikańskiej dzień powszedni, odprawia się w niej niedzielne nabożeństwo. Przybywają liczni księża — spowiadają — po mszy Waszej Biskupiej Mości jest nauka — po niej uroczysta wotywa — po której sam X. biskup głosi słowo apostołskie mimo *incognito* jakby w czasie wizyty kanonicznej.

Czy przypominam dlatego, że mnie to nieco raziło? o nie! bo działa się według woli Chrystusowej, który powiedział, że nie stawia się świadka pod korzec, lecz na świeczniku — lecz to dziwnem, że światło stoi na świeczniku dla Rusinów, a pod korzec kryje się dla Polaków. Ojcowie Bazylianie, którzy przedtem brali czynny udział w uroczystości odpustowej Szkaplerza św., już w zeszłym roku na własną rękę bez odpustu urządzili w ten dzień nabożeństwo w cerkwi — oświadczyli się w ten sposób za rozdziałem, choćby ze szkodą dusz. Gdy w tym roku na ten sam dzień Waszą biskupią Mość zaprosili; gdy X. Biskup też ich prośbie osznie odpowiedział — oć innego uczynił z wola lub mimo woli, (Deus scit) jak, że ten rozdział zatwierdził! I oto rozeszło się orędzie po dycezy, by się księża grec. kat. z rękami obrz. łac. na odpustach nie łączyli. Skazanego na śmierć, wzywają zazwyczaj, by objawił swoje ostatnie życzenia; Najświętszy nasz Boski Skazaniec objawił swoje ostatnie życzenie: „Ojcie święty, zachowaj je w imię Twoje, któreś mi dał, aby byli jedno jako i my“. Jan 17. Nie prosz Bawiciele o zwykłą łączność, lecz by byli jedno. — A któż jest ten, któryby się odważył nie wykonać ostatniego życzenia Boskiego Zbawiciela? Może to za śmiałe przypuszczenie, więc muszę je uzasadnić. Żyją słuchacze, którzy słyszeli głoszone ze swadą nauki wikarego w Stanisławowie, a dzisiaj biskupa — a w których oświadczyli się przeciw szkaplerzom i różańcom. Pytany, dlaczego tak nauca, odpowiadał: „bo u nas tego nie ma“ i mylił się, bo jako kapłan katolicki wiedział przecie i wie, że te praktyki zbawienne są używane i ukochane

przez cały świat katolicki i pewno ma w żywej pamięci, co św. Leon XIII o różańcu napisał i jak go polecał.

„U nas tego nie ma“ to smutne i nie należy się do tego przyznawać, bo świadczy o ubóstwie zbawiennych środków do ożywienia wiary, a potem życia pobożnego. To „u nas nie ma“ — noli me tangere — obrzydkiem jest nieszczęśliwe, bo takie zaskorupianie się w formie zewnętrznej sprawi, że wszystko zmuszające; a gdy w chełmskim postanowieniu zaprowadzić schizmę, to najprzód wyrzucano z cerkwi szkaplerze i różańce — no, i zabroniono surowo kapłanom grecko-katolickim być w łańskich kościołach — a łańskim w cerkwiach! — Głoszenie „u nas tego nie ma“ jest szkodliwe, bo rodzi niepokój u wiernych, którzy sercem tych świętości żądają. Nie wiem, o czym było kazanie u OO. Bazylianów 16-go b. m. lecz to wiem, że przybyło w wysłuchaniu nauki dwie wieśniaczki obrzydkiem grecko-katolickiego na probostwo łańskie i z zakłopotaniem jakimś pytały, prosząc, czy im wolno zapisać się do szkaplerza i czy będą przyjęte.

Najprzewielebniejszy X. Biskupie! Gdy zapewne wkrótce jawisz się u stóp Piusa X., gdy składać będziesz sprawę o stanie Twojej owczarni, racz dla miłości Matki Najśw. zapytać o Jego zdanie co do szkaplerzy i różańców w stosunku do Rusinów. — Gdy On to *incognito* pochwali i zatwierdzi, natenczas tę moją spowiedź, która może się uprzedzonemu wyda oszczercą napaścią, ja z najgłębszym upokorzeniem „odszczerkam“. Patrzyłem na Ciebie, Najprzewielebniejszy X. Biskupie, gdyś po Mszy św. po modłach dziękczynnych leżał prosiąc rozkrzyżowany u stopni ołtarza. Nie wiem czy to ceremonial przykazuje, czy też był to akt Twojego osobistego nabożeństwa? Wypowiadam się atoli i wyznam, że właśnie w tej chwili wydało mi się widzieć Matkę Boską bardzo bolejącą dla tej przyczyzny, że nie patrzy na Ciebie, modlącego się w kościele w dzień odpustu i że Jej drogie dzieci dzielił, gdy Ona tylko Jedną, Jedyną — Sama Szkaplerz podała, sama nadawczyjnym przywilegiem obdarzyła i z pewnością Rusinów nie wyłączała, bo tego nie potrafi — chyba, że się ktoś sam odłączy — a to dla takiej Matki ból niewypowiedziany! Zwyczaj to nasz, że na nowe gospodarstwo składają dary. Tyś, Najprzewielebniejszy X. Biskupie, rozpoczął świeżą gospodarkę, więc racz przyjąć odemnie w darze światło gromnicy — któreby oświecało wszystkie zamysły, postanowienia i wyroki Twoje i oświeciło rozadowaniem twarz Twoją, gdy będziesz w konaniu, mając przeswiedzenie w sumieniu. żeś był dobrym pasterzem-biskupem Maryi.

Niegodny sługa w Chrystusie:  
v. *Kalkist Turkull*  
proboszcz obrz. łac. w Jaszłowcu.  
Burakówka, dnia 19 lipca 1904.

### Agitacja ruska na Bukowinie.

Czerwiowce, 27 lipca.  
(R.) Dotychczasowy przebieg wyborów do Sejmu bukowskińskiego nie wróży nic dobrego. Radykalizm święci niebyszałe tryumfy i zachodzi obawa, że uczyń w nowym Sejmie niemożliwą wszelką spokojną dodatnią pracę. Skoro bowiem już w starym Sejmie żywiły radykałne, o wiele słabiej reprezentowane niż będą w nowym, potrafiły doprowadzić do tego, iż większość sejmowa, ustępując przed terrorem bezwzględnej mniejszości, urzędziła secesyjną i przez to zdekompletowała Sejm i zmusiła rząd do rozwiązania go i rozpisania nowych wyborów, to cóż będzie dopiero w nowej Izbie, gdy owa awanturzysta dawna mniejszość dysponować będzie połową mandatów, a może nawet przy poparciu żydów więcej niż połową! A niestety na coś podobnego zanosi się. Z dwunastu mandatów kuryi włościańskiej jedenaście wpadło w ręce radykalnego klubu wolnomyślnego, stworzonego podczas ostatniej sesji przez słynnego Mikołaja Wassylkę, autora rozmaitych ordynarnych paszkwiłów na Galicyę i na Po-

laków, z którymi nieraz opisywał się w Radzie państwa. Z kuryi miast wyszedł sojusznik tego klubu Wassylkowskiego, przywódca syonistów dr. Straucher, a wyniki wyborów w Radowcach i Suczawie do tej pory nie są znane, nie jest zaś wykluczonem, że i kuryi wielkiej własności, liczącej 150 wyborców, w tem 40 żydów, wyjdzie paru psów żydowskich, którzy swoim zwyczajem popierać będą radykalizm.

Agitacja wyborcza prowadzona przez kandydatów radykalnego ruskiego klubu wolnomyślnego w kuryi włościańskiej pp. Mikołaja Wassylkę, Smal-Stockiego, Pihuliaka i innych, daje przedsmał tego, jak wyrotowa, jak niesłychanie szkodliwą będzie robota polityczna tych panów w nowym sejmie. Rozbudziła oni najbrzydsze instynkty ciemnych mas włościańskich, lechali apetyty, których rzeczywistość nigdy zaspokoić nie może, rzucali w tłumy hasła, zagrażając wprost spokojowi publiczności, jak np. że między włościan rozdane zostaną rozległe grunta grecko-orientalnego funduszu religijnego, stanowiące, jak wiadomo, trzecią część Bukowiny. Słowem nowe wydanie agitacji pod hasłem „lisy i pasowsyka“ tylko w formie o wiele niebezpieczniejszej od owej, jaką uprawiano swego czasu w Galicyi.

Ten obrót rzeczy na Bukowinie, to niesłychane wymaganie się radykalnego ruchu ruskiego wywrzeć musi fatalne skutki także na stosunki galicyjskie i dlatego zasługują na bardzo baczną uwagę. Już głosy galicyjskiej prasy t. zw. ukraińskiej, pełne zachwytyłów z powodu wyniku wyborów w bukowińskiej kuryi włościańskiej, świadczą o tem, że i galicyjscy radykałscy ruscy chcą przy bukowińskim ogniu upiec swoje pieczę, dlatego też polska opinia publiczna w Galicyi, która dotychczas traktowała Bukowinę, jakby jakiś bardzo odległy kraj, nie mający żadnego związku z Galicyą, powinna pilniej obserwować wszystko, co się tu dzieje.

Radykalizm ruski na Bukowinie podniósł głowę mniej więcej przed sześciu laty. Przedtem miało tu przewagę stronnictwo staroruskie, zwolna jednak straciło swój wpływ, do czego niestety w znacznej mierze przyczyniła się łatwość postaw ormiańsko-polskich, którzy udzielając poparcia słabszemu stronnictwu młodoruskiemu, spodziewali się, iż zaskarbią sobie tem jego wdzięczności. Ten sam błąd niestety popełnił także Polacy w Galicyi, tu i tam nie liczyli się z niebezpieczeństwem radykalizmu, towarzyszącemu ruchowi młodoruskiemu — tu i tam doznali niewdzięczności. Na Bukowinie wszakże położenie jest tem groźniejsze, że radykalizm młodoruski znalazł sprzymierzeńca w radykalnem stronnictwie żydowskim, a wobec tego starania obecne obywatelstwa polskiego i rumuńskiego, skierowane przeciw radykalnym młodorusom, a dążące do popierania starorusinów, nie dają pożądanego rezultatu, tem bardziej, że i żywił niemiecki wobec tych starań polsko-rumuńskich, zachowując się nieprzychylnie. Rumuni i Polacy na Bukowinie reprezentują dążności autonomiczne, jedni i drudzy stanowią najsiłniejszy zastęp wśród wielkiej własności, a tradycje historyczne każą bronić zasad zachowawczych. Niemcy przeciwnie na każdy program zachowawczy patrzą niechętnie, a widząc, że radykalizm młodoruski daje się przedewszystkiem we znaki właścicielom ziemskim, tj. Rumunom i Polakom, może nawet cieszą się z tego, że tym sposobem staowisko większej własności jest zagrożone i że zaniepokojona agitacja radykalna, nie może ona w polityce krajowej występować z całą energią. To też, gdy podczas ostatniej sesji sejmowej zapanowała istna orgia radykalna, Niemcy pomimo, iż poprzednio również doznali rozlicznych przykrości od Rusinów, stanęli zupełnie na uboczu w walce, jaką Rusini wydali Rumunom i Polakom i przez to ułatwili terazniejszy tryumf ruskiego radykalizmu.

Sfery decydujące i wszyscy politycznie myślący ludzie w Galicyi powinni, jak to już wyżej zaznaczyłem, zawczasu zrozumieć należycie, jakie znaczenie dla Galicyi ma taka twierdza radykalizmu ruskiego na Bukowinie. Przecie północna część Bukowiny jest właściwie tylko dalszym ciągiem wschodnio-galicyjskiego terytorium ruskiego i tu gromadzić się będzie materiał wybuchowy, prawdziwa rezerwa radykalna dla wschodniej Galicyi. To też przeciwdziałanie radykalizmowi ruskemu na Bukowinie ma na celu ochronę najżywniejszych interesów spokojnej ludności zarówno polskiej jak i ruskiej nie tylko na Bukowinie, ale także i w Galicyi. Ludność polska na Bukowinie, rozproszona wśród Rusinów, pozostała na szczęście pod względem społecznym zdrowa, a obywatelstwo ormiańskie i polskie potrafił pomimo pracy radykalnych agitatorów zachować jak najlepsze stosunki z ludem wiejskim. Popieranie zatem żywiołu polskiego na Bukowinie przeciw agitacji młodoruskiej stanowi obowiązek ważny, a że stanowiska samoobronny Galicyi konieczny. Jeżeli bowiem fala radykalno-ruska zaleje plaćcówki polskie na Bukowinie, to tem samem przystęp jej do Galicyi będzie nieopomierzenie ułatwiony.

Polacy bukowińscy robią wszystko, co leży w ich mocy, aby stawić czoło tej fali, i w tym celu szukają oparcia w sojuszu z zachowawczymi żywiołami rumuńskimi, mimo to jednak Polacy w Galicyi powinni serdecznie wspierać ich w tej ciężkiej walce.

### Korsarstwo rosyjskie.

(Telegramy Przglądu).

Algier 26 lipca. Do tutejszego portu zawinął parowiec „Malakka“ pod rosyjską flagą.  
Londyn 28 lipca. Z Peri donoszą do *Lloyda*, że parowiec angielski „Titi“, który przejeżdżał tamtędy, zawiadomił za pomocą sygnałów, że na morzu Czerwonem zatrzymał go okręt wojenny rosyjski.  
Londyn 28 lipca. W izbie gmin premier Balfour, odpowiadając na interpelację w sprawie zajęcia okrętu „Malakka“ na morzu Czerwonem, oświadczył, iż spodziewa się, że nazajutrz (tj. dziś) będzie mógł złożyć w tej sprawie w izbie krótkie oświadczenie. Na dalsze zapytanie, co do zatopienia okrętu „Knight-Commander“ przez flotę wladystocką oświadczył minister, że z ubolewania musi uznać ten fakt za stwierdzony. Z ludzi nikt nie zginął. Zdaje się, że w tym wypadku zaszło jaskrawe naruszenie zwyczajów międzynarodowych.  
Konstantynopol 28 lipca. Na przedstawienie uczynione przez Portę w rosyjskiej ambasadzie w sprawie okrętu „Malakka“, odpowiedział ambasador, że sprawa ta jest już zala-

twiona. Zaprzecza pogłosce, jakoby Porta oświadczyła Rosyi, że na przyszłość dozwolony będzie okrętom floty ochotniczej przejeżdżać przez Dardaniele tylko pod warunkiem, jeżeli złożą oświadczenie, że nie zmienią flagi handlowej na wojenną.

### Wojna rosyjsko-japońska.

Wladystok 28 lipca. Do Rosyjskiej Agencji Telegr. donoszą z Wladystoku, iż wedle wiadomości z Czufu ostatnie japońskie transporty z ranymi, oraz inne różne okręty odpłynęły do portu Moji, tam też zaciągnięte uszkodzony przez wladystocką flotą japońską transportowiec „Sadomaru“. Na pomoc wypłynął krążownik, który jednakże utknął na mieliźnie. Ażeby go z tego położenia ruszyć, wysłano dwa transportowe okręty, z których atoli jeden zatonął, a drugi jest mocno uszkodzony.

Od jednego z rodaków naszych, walczącego w armii Kuropatkina, otrzymała *Nova Reforma* list z Daszicau, datowany z dnia 25 czerwca, zawierający parę szczegółów nowych. List ten opiewa:

Nareszcie po długiej beczoności i nudach wyruszyłem razem z moją brygadą „w pole“ i już od dwóch tygodni przebywam stale pod gołym niebem, względnie pod namiotem. Wymaszerowaliśmy z Liaojangu dnia 9 maja. Po trzech dniach marszu dotarliśmy do Hajozengu. Tutaj zatrzymaliśmy się przez cały dzień dla odpoczynku, a potem wyruszyliśmy dalej. Celem marszu miał być Siueczew, aleśmy do niego nie dotarli. Powodem wstrzymania naszego marszu była kłeska, jaką poniósł generał Stackelberg pod Wafanku. Zaraz po otrzymaniu tej wiadomości kazono nam się cofać z powrotem do Kajdzu (Kajping), a potem do Daszicau, gdzie obecnie stoimy obozem.

W Kajdzu widzieliśmy nieskończony szereg wozów obozowych I korpusu gen. Stackelberga, odступającego po kłesce pod Wafanku do Kajdzu. Co się tyczy tej bitwy, to słyszałem o niej następujące szczegóły. Generał Stackelberg chciał użyć fortelu, który mu się nie udało. Mianowicie 10.000 zostawił na pozycjach pod Wafanku i małe oddziały wysłał dla zaczepki przeciw Japończykom, żeby ich ściągnął do Wafanku, a 20.000 wysłał dla zajścia Japończyków podczas bitwy z tyłu. Tymczasem te 20.000, z powodu nieznamościami terenu, gdzie się płały w górach i nie mogły ani spełnić włożonego na nich zadania, ani nawet wziąć udziału w bitwie. Z drugiej strony Rosyianie myśleli, że mają zabezpieczone prawe skrzydło, dzięki temu, iż opierało się ono o wybrzeże morskie, — tymczasem Japończycy skorzystali z odpływu morza, czego nie przewidzieli dowódcy rosyjscy, nocą obszeli prawe skrzydło rosyjskich wojsk i zaczęli je prażyć ogniem z flanku.

Rosyianie musieli odstępować, ostrzeliwani z trzech stron, nadto Japończycy zajmowali góry, a Rosyianie musieli iść w dół. Straty Rosyan wynosiły tutaj do 3000 ludzi. W bitwach Chinojczy oddają Japończykom tysiączne usługi. Tak pod Wafanku w rozmaity sposób wskazywali Japończykom dowódców większych części, sygnalizowali, gdzie się znajdują rezerwy itp. Dostarczają też chętnie Japończykom wszelkiego rodzaju żywności i prowiantu. O ile Moskalem uda się przyłapać takich Chinojczyków, to ich zabierają i mają oni być rozstrzelani lub powieszni, zaś tym, co dostarczają żywności, konfiskują takową, ich zaś samych puszczają.

Prawdopodobnie wojska rosyjskie cofną się do Hajozeng, a nawet może do Laojangu, gdzie, jak przypuszczają, będzie stoczona walna bitwa pod dowództwem samego Kuropatkina. W Hajozeng Rosyianie mają doskonałe obronne pozycje. Przymtem okolice Hajozeng przedstawiają równie, czyli warunki bardziej sprzyjające Rosyanom, którzy w górach walczą nie bardzo umieją. Gdyby Hajozengu nie udało się utrzymać, to poostatnie jeszcze znakomicie ufortyfikowany Laojeng. Pod Daszicau stoimy już czwartą dzień i niewiadomo kiedy i dokąd stąd pójdziemy. Wczoraj był w naszym obozie generał Kuropatkin. Przez ostatni miesiąc bardzo zmierział i jakby zeształ się. Widocznie odbijają się na nim cioty niepowodzeń, trudy i ciężar odpowiedzialności.

Na pytanie, kiedy i dokąd stąd ruszymy, Kuropatkin odpowiedział, żartując: „trzeba się o to zapytać generała Kuropatkina“.

Japończycy dotychczas przezwajają liczebnie. To też ze strony Rosyan prowadzona jest głównie walka obronna. Mówią, że po porze deszczowej, gdy przez ten czas nawiozą moc wojska — Rosyianie rozpoczną dopiero działania zaczepne i wezmą Japończyków masą, bo nie ulega kwestyi, że żołnierze japońscy stoi daleko wyżej od rosyjskiego. Uczestnicy w starciach i bitwach chwają waleczność Japończyków, znakomita umiętność strzelania, a nadewszystko ich artylerję, która odznacza się i siłą strzału i umiętnością posługiwanie się działami. Celność ich strzałów działowych jest tak zdumiewająca, że w jakie pół godziny wybijają oni artylerję rosyjską i skazują ją na bezczynność. Przewaga też Japończyków jest doskonała znajomości terenu, który znają z wojny japońsko-chińskiej, a nadto przed wojną obecną studiowali go przez długi czas.

O następstwach ekonomicznych, jakie już obecnie w obrębie Rosyi pociągnęła za sobą wojna, zdaje interesującą relację p. Stefan Dewoniski, Niemiec, prezes Towarzystwa austro-rosyjskiego handlowego i transportowego w Wiedniu. Odbył on niedawno podróż po Rosyi i tak opowiada swe wrażenia:

„W początkach czerwca puściłem się w drogę. Odwiedziłem wprawdzie tylko trzy miasta: Warszawa, Moskwa i Petersburg. Ponieważ atoli w tych trzech centrach ogniskuje się nie tylko życie handlowe, lecz także cywilizacyjne i polityczne całego państwa, przeto położenie w owoch trzech głównych miastach może uchodzić za probierz położenia w całej Rosyi.“

Już przybywszy na stację Granica, gdzie się odbywa rewizja paszportów i rzeczy, byłem bardzo ciekawym, czy zauważę następstwa wojny. I w samej rzeczy stwierdziłem niesłychanie małą liczbę podróżnych, udających się do Rosyi. Od moich przedstawicieli w owej stacji granicznej dowiedziałem się, że od chwili wybuchu wojny tylko od czasu do czasu ten albo ów kupiec austriacki przyjeżdża do Rosyi, ponieważ wywoz z Austrii spadł na pozio niesłychanie niski.

Potwierdzono mi później ten fakt w Warszawie. W tem miesiącu wybuchło formalne przesilenie ekonomiczne, gdyż bank państwa ograniczył eskont weksli kupieckich. Bank państwa postanowił z chwilą wybuchu woj-

ny wszędzie w całej Rosyi skupió w swych rękach własną gotowiznę, dlatego też kupiectwo w Rosyi musi od tej pory polegać tylko na własnych siłach i środkach pieniężnych. Następstwem tego jest mnóstwo weksli zaprotestowanych i cofnięcie kredytu. Zwłaszcza firmy słabsze przyparwił taki stan rzeczy o upadek. Łatwo zrozumieć, że większa część firm handlowych warszawskich, które prowadziły żywe interesy z wnętrzem Rosyi, obecnie nie może żadną miarą uczynić zadość swoim zobowiązaniom — Znalazłem przeto warszawskie sfery kupieckie w bardzo ostrych warunkach przysięgnięciu; nikt nie ma chęci zawierania jakichkolwiek transakcji handlowych.

W Warszawie odmalowano mi też bardzo czarnemi barwy położenie w miejscowościach fabrycznych, jak: Łódź, Białystok i t. d. Te miejscowości pracowały przed wojną w znacznej mierze dla Syberyi. Teraz obstalunki stamtąd zupełnie ustały. Większość owych fabryk skutkiem takiego obrotu rzeczy albo całkowiec ruch zawiesiła, albo też ograniczyła roboty do minimum. Powstrzymanie i ograniczenie robót fabrycznych pozbawiło chleba ty siące robotników i robotnic.

Ruszyłem dalej w drogę do Moskwy. Bawiłem tam dwa tygodnie. Znalazłem takie same położenie, jak i w Warszawie. W okręgu moskiewskim wiele fabryk skutkiem wojny stanęło zupełnie. Tysiące i tysiące robotników mrze z głodu. Handel towarami zagranicznymi, galanterją, przedmiotami zbytkowymi i łokciowymi upadł w Moskwie doszczętnie. Wojna ciężo ołowiem na całej ludności. Na twarzach przechodniów można wyczytać desperację.

Z Moskwy ruszyłem do Petersburga. Tam, rzecz dziwna, przekonałem się, że stolica Rosyi — nie będąca miastem fabrycznym, ale wielkim targiem zbytu — odczuwa następstwa wojny w stopniu daleko mniejszym, niżeli Warszawa i Moskwa. Nawet ruch handlowy do pewnego stopnia się tam ożywił, gdyż wojna wywołała zapotrzebowanie większe pewnych artykułów. Skutkiem tego napłynęła do Petersburga chmara niezliczona interesentów tych branż tak z Rosyi, jak i z zagranicy. W hotelach petersburskich tłok; na ulicach ruch ożywiony świadczą o spotęgowanym pulsie życia. Lecz zagranica zawiadła się na punkcie obstalunków na cele wojenne. Intendantura generałna rosyjska zamawia towary wyłącznie u producentów rosyjskich, by w ten sposób do pewnego stopnia przeciwdziałać braku roboty w Rosyi“.

### Ambulans polski.

Słowo warszawskie podaje wyjątki z listu, pisanego do jednego z duchownych warszawskich przez p. Kazimierza Sas-Kulczyckiego, naczelnika stacyi Bajkał. P. Kazimierz Sas-Kulczycki od lat blisko trzydziestu zajmuje stanowisko na kolejach żelaznych w Rosyi. Przez lat 20 był naczelnikiem stacyi dróg żelaznych w Nowogrodzie, w Woroneżu, a następnie przez lat sześć piastował ten sam urząd w Tyflisie. Z tego urzędu powołał go minister komunikacyi ks. Chilkow po wybuchu wojny na odpowiedzialność bardzo stanowiska rewizora ruchu nad Bajkałem.

P. Kulczycki pisze między innymi:  
Stacya Bajkał, 4 lipca.  
Trudno sobie wyobrazić, z jaką radością powitalniły wiadomość, że formacje oddział sanitarny. Wy nie zdajecie sobie może należyte sprawy, jak wielką usługę oddajecie nam wszystkim. Radość, choć, wdzięczność i uznanie przepiękna nasze serca. Nie mam mandatu, ale mam prawo wypowiedzieć to w imieniu tutejszych naszych rodaków. Boże wielki! z jaką radością witaliśmy nasz oddział!  
Przejeżdżali tu oddziały: fińlandzki, złożony z samych Finlandczyków i zorganizowany bardzo dobrze; holenderski, uformowany przez holenderskiego proboszcza w Petersburgu Giliota — wiodł go dr. Renenkampf, który już z tym oddziałem był na wojnie boerskiej; estlandzki, bardzo liczny i bogaty; kurlandzki, pod przewodnictwem ks. Liwieña; ewangelicki, utworzony przez Niemców petersburskich.  
Jeszcze raz dzięki wam wielkie i serdeczne za wasze dzieło filantropijne!  
Czekałem z niecierpliwością na przybycie oddziału sanitarnego. Wreszcie dowiedziałem się, że oddział stanął już w Irkutku. Chciałem się rozmówić z hr. Orłowskim przez telefon, ponieważ jednak aparat nie funkcyjnował należycie, przeto, pomimo nawału pracy, wybrałem się do Irkucka.  
Oddziały sanitarne przesiadują w oczekiwaniu przeprawy przez Bajkał po dni kilka w Irkutku, a wszystkie bagaże bezwarunkowo się przeladowa, przewozi na statkach, a z tamtej strony jesiara znów ładuje do wagonów. Łatwo pojąć, ile się to łamie, tłucze i psuje przy takiej przeprawie.

Przyjechawszy do Irkucka, zastałem hr. Orłowskiego strapionego, ponieważ główny przedstawiciel Czerwonego Krzyża odmówił jego prośbie o przeprawę trzech wagonów bagażu w wagonach na „łodkole“ bez przeladowania. Widać było z jego twarzy, że nie uwierzył, gdy mu oświadczyłem, że wagony pójda dalej bez przeladowania. Wróciłem niezwłocznie na Bajkał, wydałem odpowiednie rozporządzenia i w nocy wagony były przewiezione.  
Na drugi dzień zebrała się tu nas gromadka. Zajmują dwie izby w nowowzniesionym domu z bierwion. Powynosiłiśmy wszystkie, ściany z bierwion ustroiliśmy gałkami świętego modrzewia i jedliny, a na srodku ustawiliśmy stół. W tej skromnej siedzibie samotników przynajmniej Siostry były zdala od gwaru i wyciewów bufetowych. Po zjedzeniu obiadu, który składał się z polawianej wyłącznie w Bajkałe ryby „haryus“ i pieczywego „izibra“ (wspaniałą jeleni północy, którego młode, świeżo wyrastające rogi Chinojczy cenią wyżej wagi złota) i dzikiego skalnego barana; fotograf zdjął z oddziału fotografię na przystani Bajkał. Odprowadziłem wszyscy na parostatek „Angara“, na którym przeznaczone były dla oddziału dwie kajuty, jedna I klasy, druga specjalna „misterska“, nasz ukochany oddział i połączaliśmy z życzeniami „szczęść Boże!“ i ze łzami w oczach“.

### KRONIKA.

Lwów 28 lipca.  
Cesarz ofiarował z prywatnej szkatuły na pogorzelność Brzeska 15.000 koron.  
O mandat po s. p. Romanowiczu. P. Albin Rayski, prezes stronnictwa demokratycznego

— Ale on płaci.  
— Dwadzieścia lat trzymałem ten grunt.  
— Dział się z prawa Pałkowskiemu należy.  
— Ja dałem jesienią ziarno.  
— No to oć z tego?  
— W pocie mego czoła siałam.  
— To też dlatego, za wasz pot, on daje wam sto koron.  
— Niech daje. Ja sobie żyto biorę.  
— Ależ nie zbierzecie żyta!  
— A to czemu?  
— Bo on żyto zbierze.  
— Jaktó? To ja w pocie mego czoła żyto siałam, a Pałkowski będzie zbierał?!  
— Tak jest.  
— Wyrządź mi chce zrobić ten paruch, ten krzywdzieli!...  
— On was wcale nie krzywdzi! Wszak płaci.  
— Bo się należy.  
— A więc się zgadzacie?  
— Na to, żeby on zasiane przezemnie żyto zbierał, nie zgadzam się.  
— Słuchaj kobieto! Czy ja się z wami dziś dogadam, czy nie dogadam?!  
— Chcę zebrać żyto, jasny sądzie.  
— Ile warte to żyto?!  
— Takie piękne żyto! Zeszła ozimina, że się oczy radują.  
— Ile będzie warte żyto, gdy go zbierzecie z pola? Pewnie czterdzieście pięt papierków. No to słuchajcie kobiet! Pałkowski ci ofiaruje nie czterdzieście pięt, ale pięćdziesiąt papierków, to znaczy, że wam płaci wasze zebrań za rok żyto, a prócz tego daruje wam pięć papierków, czyli dziesięć koron.  
— No a żyto?  
— Żyta zbierał nie będziecie.  
Oszczyzna podnosi do ócz fartuch, zakrywa oczy, wybuch płaczem.  
— Przecie ja, biedna wdowa, to żyto siałam, ja go w pocie mego czoła siałam, ja grunt pokładałam, moja śliczna ozimina, moje błogosławieństwo Boże!  
— Słuchaj babo, czy ja mam z wariatką do czynienia, czy wy macie pięć zdrowych klepek, czy ich nie macie?! Przecie ja chcę waszego dobra, tylko waszego dobra i Pałkowskiego zmusiłem namową, aby zawarł dla was korzystną umowę. Jeśli dobrowolnie umowę przedemną zawrzecie, dostaniecie i żyto i dziesięć koron, jeśli nie, to dostaniecie tylko żyto. Bierzecie więc sto koron, czy nie bierzecie?  
Oszczyzna płacze.

Przez Boga sprawiedliwego, jakże to może być, żebym ja, biedna wdowa, sama we łzach siała żyto, o on ten, Pałkowski, moją pracę zbierał?!  
Sądzia chwycił się za głowę.  
— Ja dzisiaj oszaleję.  
— Ulituj się, przeświety sądzie, nademną, biedną wdową, której Pan Jezus dał śliczną oziminę.  
— Oszczyno! Słuchajcie! Jeszcze raz do rozumu waszego mówię. Ile będzie warte żyto z tej oziminy, gdy go zbierzecie z pola?  
— Co? Za słoma, to pewnie czterdzieści pięt papierków. Tak ślicznie to zeszło.  
— Pałkowski daje wam pięćdziesiąt.  
— Pięćdziesiąt? No to dobrze! A gdzież żyto?  
Zebrani na sali rozpraw wybuchli śmiechem. Sądzia przetarł ręką czoło.  
— Dość tego! „Patere quem ipse fecisti legem.“ Przecie ja miechów na loteryi nie wygrałam.  
— Otóż moja Oszczyno, mówię do was po raz ostatni. Macie do wyboru: albo wasze będzie żyto, wartujące za rok, jeśli nie wymownie, jeśli nie wymarnie, jeśli go grad nie wybiję, dziewięćdziesiąt koron, albo dziś, tu na stole gotówką sto koron. Może bió grad, mogą strzelać pioruny, może się świat walić, mogą na tem życie dyabli weselo odprawiać, a ty, kobieto, masz tu, w ręku, w kieszeni i żyto i jeszcze dziesięć koron. Co wybieracie?  
— Panie Jezu, moją oziminę śliczną...  
— Gadaj kobieto, natychmiast!  
— Przecie w moich łzach siałam.  
— Rozumiecie o co was się pytam?  
— Zupełnie rozumię, przeświety sądzie.  
— Sto koron, czy żyto?  
— Żyto...  
Sądzi, że te trzy zacytowane humoreski utwierdziły w oczach naszych czytelników zdanie, jakie mamy o p. Stasiaku: że jest to bodaj czy nie najznakomitszy humorysta współczesnej Europy.  
Nadmienić w końcu musimy, że książka p. Stasiaka znalazła już tłumacza na język czeski. Jest nim p. Franciszek Horak, który już kilka utworów tego autora w fejetonach czeskich pism ogłosił. „Humoreski“ zjawia się najprzód w odcinkach, a potem w związany tomie.

w Sejmie, zaleca wyborem lwowskim kandydaturę prof. Głabińskiego na miejsce opróżnione przez śp. Romanowicza. Na to zwracają uwagę, że prof. Głabiński należał dotąd duszą i ciałem do t. z. wszechpolaków, którzy z wielkim lekceważeniem wyrażali się o stronnictwie demokratycznym w Sejmie i przewodzącego tego stronnictwa: ś. p. Romanowicza i p. T. Rutowskiego, wyrzucili ze *Stowa polskiego*, a natomiast stronnictwo demokratyczne w Sejmie uważało wszechpolaków za tak szkodliwych, iż dla zwalczania ich założyło osobny organ we Lwowie *Nowe Słowo polskie* i naczelnym redaktorem tego pisma mianowało śp. Tadeusza Romanowicza. Namietana walka trwała kilka miesięcy i w końcu *Nowe Słowo polskie* przestało z braku prenumeratorów wychodzić. Ale ś. p. Romanowicz do końca swego życia płacił długi zaciągnięte na wydawanie *Nowego Słowa polskiego*. Dziś już samo stronnictwo demokratyczne sejmowe spieszę z ofiarowaniem mandatu poselskiego po swojemu przewodzący, jego przeciwnikowi, i niechże tu jaki pesymista utrzymuje, że są przepaści, których polityka nie wypełni.

Dar. Cesarz udzielił ze swej prywatnej skarbki gminie Ruszkawic (w powiecie przemyskim) 200 K. na dokończenie budowy cerkwi; gminie Ostrow (w powiecie ropczyckim) 200 K. na dokończenie budowy kaplicy; oraz 200 K. komitetowi budowy rzymsko-katolickiego kościoła w Zielinach w powiecie borszczowskim.

Z Warszawy nadchodzi wiadomość, że w tamiecznych sferach rosyjskich przypuszczają, iż ks. Woroncow-Daszczkow zostanie następcą Czertkowa.

Ucieczka defraudanta. Józef Chowaniec, buchalter pewnego handlarza owocami z Synowódzka, sprzeniewierzył na jego szkodę 8.000 K. pobrane od klientów, zbiegł ze Lwowa.

Dla pogorzecłów Sokółowa wyasygnowało prezydentowi namiestnictwa 3.000 K.

Pożary w Galicyi. Z Rozwadowa donoszą telegraficznie, że tam się spaliło pięćdziesiąt kilka domów.

Zajście w Tworkach. W pawiloniku szpitala w Tworkach zwanym „Dziesiątką“, pomiędzy czterem zamkniętymi chorymi „pierwszej klasy“ znajdującymi się od kilku miesięcy: Włodzimierz hr. Dąbski, ten sam, który strzelał do ludzi z domu przy ul. Złotej 1. 4 i Fryderyk baron Offenberg. Hr. Dąbski pozostaje w szpitalu dla obłąkanych pod obserwacją. Bar. Offenberg pochodzi z Rygi, kazał się na oficera, ale szkołę wojskową przed jej ukończeniem opuścił: do szpitala obłąkanych zakwalifikowano go z powodu dwukrotnych krwawych zążyć z bronią palną, zakończonych ciężkim poranieniem ofiar w Siedlcach i restauracji „Sielance“ pod Warszawą. Obu — jak pisze *Kurier poranny* — łączyły do niedawna dobre stosunki, dopóki nie stanęła pomiędzy nimi — kobieta. Jestto młoda, elegancka i ładna cudzoziemka, zamieszkała w Warszawie, która ze współżycia odwiedzała ich w Tworkach kilkakrotnie, przebywając dość długo z obu pacjentami. Wizyty te musiały pobudzić jakieś chorobliwe uczucia na tle erotycznym, bo dobiegła harmonia towarzyska pomiędzy hrabią a baronem ustała.

— Wyzywam pana na pojedynek — oświadczył ni stąd ni zowąd hr. Dąbskiemu bar. Offenberg. — Szpital obłąkanych nie jest miejscem do załatwiania spraw honorowych — odparł hr. Dąbski. — Czy chce pan, ażeby nas tu zamknęli na zawsze? Po wyjściu ze szpitala możemy załatwić sprawę podobną, a tutaj pojedynku nie przyjmuję. — Biorę na świadków naszych towarzyszy — rzekł wówczas pogardliwie baron wobec innych obłąkanych w „Dziesiątkę“ — i oznajmiam panu hrabiemu, że jesteście ichotkiem.

Tworki, szpital liczący 500 chorych, nie posiadają dotąd własnego zakładowego dentysty. Bar. Offenberg oświadczył, iż chce „zapłombować zęby“, korzystając więc z pewnej swobody, udzielonej mu, ze względu na stan, przed ordynującego na oddziale lekarza szpitalnego, dra Pogodina, uzyskał w sobotę, dnia 9 bm. rano, pozwolenie udania się do Warszawy. W wyprawie towarzyszył baronowi Offenbergowi dozorca szpitalny Baranow, nie mający go spuszczać z oka, po południu powrócił do Twork. Około godziny 9 tej wieczorem, kiedy hr. Dąbski z pokoju swojego na pierwszym piętrze schodził po schodach, wiodących na kurytarz parteru i był już na ostatnich stopniach, z ręki przyrzeczonego Offenberga padł strzał.

Hr. Dąbski tak opowiada zdarzenie: „Wystrzelił do mnie, przyłożywszy prawie rewolwer do moich piersi i mierząc w serce. Szcześnie, strzał był chybiony, kula przeleciała mi pod pachą i utknęła w murze. Po pierwszym wystrale baron Offenberg chciał powtórzyć go, widząc, że chybił, lecz w tej sekundzie rzuciłem się na niego, ująwszy go za kark, prawą ręką jednocześnie poalifem na ziemię i wyrwałem rewolwer z ręki. Na odgłos strzału zaczęła się zbiegać służba, otoczyli nas i barona Offenberga zamknęli do tak zw. „separatki“, gdzie dotąd przebywa. Oprócz rewolweru odebrano mu 50 kuponów w Warszawie jednocześnie ładunków.

Dyżurnego dozorcę Baranowa dyrektora szpitala za karę skazała na kilka dni aresztu.

Teatr miejski we Lwowie otwarty zostanie dnia 1 września. Podobno na to otwarcie przeznaczyła dyrekcja sztukę Wyspiańskiego p. t. „Noc listopadowa“.

Dzieci weterynary. Z inicjatywy nauczycielki, pani Julii M. Swift, wprowadzono do planu szkół ludowych w Stanie filadelfijskim naukę weterynary. Z początku pani zaczęła dzieci, żeby się opiekowały zwierzętami choremi lub skaleconymi, a powódzenie, jakim te jej usiłowania zostały uwieńczone, zniechęciły władze szkolne do wprowadzenia obowiązkowej nauki weterynary w szkołach. Praktyka wykazuje, że dzieci zabierają się do tej nauki bardzo gorliwie, i że nie uważają jej za zabawę, lecz traktują sprawę zupełnie serio. Nauka nie ogranicza się do wykładowi teoretycznych z weterynary samej, lecz obejmuje także farmację. W szkołach urzędzone zostały stacje ratunkowe, gdzie dyżurnicy dzieci leczy i opatrują przynieszone zwierzęta; obok nieletnich weterynarzy stoją mali aptekarze i, według zapisanej recepty, przyrządzają lekarstwa, proszki, pigułki, plasty i t. p. Dzieci uprawiają zawód swój i po za obrębem szkoły, a często zdarza się, że grono ich, mieszkających blisko siebie, organizuje, z własnego pogędu, rodzaj pogotowia ratunkowego ze służbą uliczną i stacyjną. Te młodociane towarzystwa cieszą się wielkim zaufaniem, a mieszkańcy noszą na stację niemal zwierząt chotych. Pomyśl pani Swift był niewątpliwie ze wszelkich miar szczęśliwy; niemniejszą od praktycznej jest jego doniosłość etyczna. Wiemy wszyscy dobrze, jaką wybitną skłonność dzieci, zkadnąd zupełnie dobre i lagodne nawet, mają do dręczenia zwierząt, — nauka weterynary, wdrażanie od lat najmłodszych do opieki nad zwierzętami sprawiły, jak stwierdzają dzienniki miejscowe, że wszelkie wybrki dziecięce w tym kierunku są już nieznanne.

Głos arszantanta. Dzienniki niemieckie donoszą, że w kołach policyjnych prowadzone są ob-

nie interesujące starania o wprowadzenie nowego czynnika technicznego do śledztwa, mianowicie utrwalenia przez fotograf zeznań przesłuchiwanego więźniów. Jak wiadomo, obwinieni, a często i świadkowie, twierdzą na rozprawie sądowej, że zeznania ich w śledztwie mylnie zapisano, przekreślono, uzupełniono i t. p. Taktyka ta przeszkadza niezmiernie wymiarowi sprawiedliwości, powoduje opóźnienia i utrudnienia. Zapożyczając w całości, gdyby przesłuchiwanego zeznał przed urzędniakiem policyjnym lub sędzią śledczym, mającym na biurku nastawiony fotograf Płytka głosowa byłaby wówczas dokumentem, którego wagi obalbi nie byłby w stanie nawet najrzeczniejszy w kłamstwie oskarżony.

Spirytus w kawałkach. Nazwą tą oznaczają w handlu niewielkie, około 1 sześciennego centymetra kawałki biaława, nieco wilgotnawe, zawierające na 1 kilogram jeden (lub nieco więcej) litr denaturлизованego alkoholu lub spirytusu drzewnego. Pają się one płomieniem, podobnie jak spirytus. Podstawową substancją tych kawałków jest wata lub mydło. Wydajność ciepła spirytusu w kawałkach jest następująca: 44 gramami mydła spirytusowego można zagotować litr wody w ciągu 9 minut. Spirytus w kawałkach z łatwością można przewozić lub nosić z sobą w puszkach lub naczyńkach, używać go można bez żadnej lampki. Z tych powodów produkt ten jest nieoceniony w czasie pochodu wojsk, wycieczek, polowań etc.

Zmarli. W Gdowie X. Michał Kolor, proboszcz miejscowy, w 51 roku życia. — W Rzeszowie Gustaw Hininger, notaryusz i właściciel dóbr, przeżywszy lat 53. — W Brzeżanach dr. Albert Zauderer, burmistrz miasta, dyrektor szpitala powiatowego, członek wydziału Rady powiatowej, dyrektor powiatowej Kasy oszczędności, odznaczony złotym krzyżem zasługi z koroną, przeżywszy lat 57.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 14, w poł. + 18. Bar. 760. Spada. Całą noc trwała ulewa: Nad ranem barometr zaczął się podnosić, ale już w południe wiatr się zmienił na zachodni i barometr ponownie zaczął spadać. Niebo w trzech czwartych pokryte chmurami.

Z powieści. „Szczeniściem promieniejącymi oczyma trzymał ją za rękę“.

W małżeństwie. — Patrząc żono, przy surducie zostałam mi jeden jedyny guzik.

— Prawda, że to brzydko wygląda. Ale wiesz co? odetnij go zaraz.

Przemysł domowy. — Wracasz pan z Rzymu? Prawdopodobnie okazał pan córce wszystkie muzea tamtejsze.

— O, to byłoby zupełnie zbyteczne. Przecież ona sama maluje..

Widowiska i koncerty.

Teatr ludowy. (Ogród dawnego Colosseum, pasaż Hermanów). Dziś: „Jarmark małżeński“, komedia w 3 a. Okońskiego. — W sobotę o 1/4 popołudniu „Artystka w kłopotach“, farsa w 4 a. Schönthana i Kadelburga. Wieczorem „Rodzina Blandinet“, komedia w 5 a. Labiche'a. — W niedzielę o 1/4 popołudniu „Kontrolor wagonów sypialnych“, komedia w 3 a. B. Thomasa; wieczorem „Rodzina Blandinet“.

Literatura i sztuka.

\* Piotra Baryki: „Z chłopów król“. Komedia dworska (1637 r.) Wydał Ludwik Bernacki. Kraków, nakładem Akademii Umiejętności. 1904.

Najnowszy tom tomik wydawanej przez krakowską Akademię umiejętności „Biblioteki pisarzy polskich“ zawiera przedruk jednego z najlepszych utworów dramatycznych polskich z dawnych epok literatury, dramatyczny, barwny i czystym językiem literackim napisanej komedii nieznanego skąd inąd autora Piotra Baryki. Motyw użyty w niej jest znany z mnóstwa opracowań w literaturze powszechnej: Oto chłop ują się, a w tym stanie pijanym wmawiają w niego, że jest królem. Jak wiadomo, Szekspir w komedii swej p. t. „Poskromienie złośnicy“ użył tego motywu jako wstępu do właściwej akcji. Także i w Pulse motyw ten niejednokrotnie przed Baryką, po nim opracowywano. Wiadomość o tych opracowaniach, tudzież domysły co do życiorysu Baryki i niektóre inne informacje podaje p. Bernacki w przedmowie do niniejszego przedruku; na końcu zaś umieścił słowniczek nieużywanych już dziś wyrazów, znajdujących się w utworze Baryki. Miłośnicy literatury ojczystej niewątpliwie z prawdziwym zajęciem przeczytają tę staropolską komedię, odzwierciedlającą w świetle jędrnej satyry stosunki w Polsce w pierwszej połowie wieku XVII.

Z izby sądowej.

Wiedeń 28 lipca. (O szpiegostwo). Przed trybunałem tutejszego sądu krajowego karnego rozpoczął się wczoraj proces o szpiegostwo, przeciwko dwóm młodym ludziom, których tożsamość osób nie jest jeszcze stwierdzona. Jeden z podsądnych ma się nazywać Bronisław Dyroz, liczy lat 27 i ma pochodzić ze Skawiny w Galicyi; drugi ma się nazywać Szymon Georgewicz Ławrow, albo Józef Chrodzki, pochodzi z Rosyi, liczy lat 36, jest prawosławnym i podobno oficerem w wojsku rosyjskiem.

Sprawa ich przedstawia się tak: Przeszło roku w maju, spostrzegł strażnik akcyzowy w Szczakowie, że jakiś człowiek ucieka w kierunku mostu wiodącego do Rosyi. Pusoń się za nim w pogoni i przytrzymał go. Człowiek ów podał, że się nazywa Józef Chrodzki i jest robotnikiem. Ponieważ atoli miał na sobie rosyjską bluzę wojskową i nie umiał podać w której fabryce pracuje, strażnik aresztował go i zaprowadził do Szczakowa, skąd odesłano go do Krakowa, gdzie policja podchwyciła kompromitujące go listy.

Podczas kiedy ów rzekomy Chrodzki siedział w areszcie, policya przytrzymała za włościznostwo młodego człowieka, który podał, że się nazywa Władysław Grzesicki, że liczy lat 24, jest synem obywatela w gubernii wileńskiej i uciekł z Rosyi jako podejrzany politycznie. Wkrótce atoli zmienił swe zeznania, powiedział, że się nazywa Woroniecki, że pochodzi z Wilna i że służył w Warszawie w policyi, gdzie miał obowiązek szpiegować osoby, przyjeżdżające z Prus i Austrii. Później szef jego wysłał go do Galicyi, aby studiował twierdząc w Krakowie, głównie zaś, aby wyszukał dokumenty, które uwieziony Chrodzki miał gdzieś ukryte, a które składały się miały głównie z fotografij twierdź i fortów. Dodał jednak, iż przybywszy do Galicyi, wcale nie miał zamiaru spełnić swej misyi, gdyż chciał się zemścić na Rosyanach za maltretowanie jego ojca. W końcu raz jeszcze zmienił swe zeznania i powie-

dział, że się zowie Bronisław Dyroz i jest synem nauczyciela ludowego w Galicyi.

Tymczasem aresztowany Chrodzki, przesłuchiwany przez sędzię śledczego, zeznał, iż się nazywa Szymon Georgewicz Ławrow i jest kapitanem wojsk rosyjskich, a do Galicyi przybył celem zebrania dat co do zaprowiantowania armii na terenie operacyjnym naddnie-strzańskim. Przy Ławrowie znaleziono klucz szafy do tajnej korespondencyi.

Podczas rozprawy Chrodzki recte Ławrow zaprzeczł wszystkiemu i oświadczył, że nie może powiedzieć swego prawdziwego nazwiska i czem jest. Przewodniczący prosił go, by wymienił swe nazwisko, pod sądny oświadczył jedynie, że tego uczynić nie może i że wszystko to, co zeznał w śledztwie, jest nieprawdą, a zeznał jedynie dlatego, ponieważ powiedziano mu, iż gdy będzie milczał, to może i 5 lat przesiedzieć w więzieniu śledczym. Obaj oskarżeni zeznali po polsku za pośrednictwem tłumacza. obrońcy sprzeciwili się temu, aby na rozprawie był obecny kapitan Redler, rzeczoznawca wojskowy. Trybunał uchwalił dopuścić kapitana tylko do spraw naukowo-wojskowych. Rozprawa odbywa się częścią jawnie, częścią tajnie.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 26 lipca.

(Z). Troška z powodu grożącego neurodzaju wciąż dominuje nad sytuacją giełdową. Wprawdzie od wczoraj nadchodzą z rozmaitych stron monarchii doniesienia o znaczących opadach atmosferycznych, a gdziegdzie były i burze, ale kto wie, czy te deszcze nie przyszyją już za późno. Co do kukurudzy, to uważają już za rzecz prawie pewną, że tegoroczny jej zbiór na Węgrzech będzie tak zły, jakiego nie było od lat przeszło czterdziestu, tj. od r. 1863. Doniosłem już był, że w sferach handlarzy zbożowych zrodził się projekt, aby zwrócić się do rządów i parlamentu z prośbą o czasowe zniesienie w tym roku cla od kukurudzy i innych roślin pastewnych, z drugiej zaś strony mówią, że w sferach rządowych zastanawiają się nad tem, czy nie należałoby wydać zakazu wywozu paszy. Zakaz taki wydano już raz w r. 1893, ale niewiele pomógł on wtedy, gdyż wydano go za późno.

Horizont polityczny, który rozjaśnił się już był chwilowo, po złożeniu przez rząd rosyjski pojednawczego oświadczenia w sprawie zaboru „Malakki“ zasępil się na nowo na wieść o nowym gwałcie, popełnionym przez flotę rosyjską, a mianowicie o zatopieniu okrętu angielskiego „Knight Commander“. Opinia publiczna w Anglii jest niesłychanie wzbudzona, a także dzisiejsze giełdowe doniesienia z Londynu świadczą o wielkiem zdenerwowaniu tamtejszego targu pieniężnego.

Z Berlina donoszą, że nagły przyjazd kanclerza Bilowa do stolicy wzbudził na giełdzie tamtejszej wielką sensację. Spodziewają się też na giełdzie ważnych wypadków, bo już dla drobnotki nie byłby hr. Bilow przewyższył swego wypozycynku w Norderney i nie wracałby do Berlina.

Na giełdzie paryskiej zapanowała wielka konsternacja z powodu wiadomości o zajęciu Niuczwanu przez Japończyków.

Na tutejszym targu nie zaszło nic uwagi godnego. Wspomnieliśmy tylko warty o tem, że spekulacja żywykowa w walorach żelaznych trwa wciąż, a głównej przyczyny tego zjawiska należy szukać w znacznem ożywieniu się ruchu budowlanego z powodu nadzwyczajnej taniości pieniędzy.

Wszystkie fabryki wagonów w Austrii wniosły tymi dniami do rządu memorjały, w którym wskazują na to, w jak fatalnem położeniu znajdują się z powodu zupełnego braku zamówień i proszą rząd, aby jak najrychlejsz popycił obstatunki na rzecz państwa i zapobiegł przez to groźnemu przesileniu w tej gałęzi przemysłu.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 28 lipca. Ceny za 50 kilogr. loco lwów. Waluta koronowa. Pazenica gotowa 0,00—0,00, nowa 9,25 do 9,75, żyto gotowe 0,00 do 0,00, nowe 6,60 do 6,80, o wiesie obrocny gotowy 0,00 do 0,00, nowy 6,75 do 7,00, jeźmień pastewny 0,00 do 0,00, jeźmień browarny 0,00 do 0,00, rzepak 0,00 do 0,00, groch pastewny 7,25 do 8,00, groch do gotowania 7,50 do 9,50, wyka 5,50 do 5,75, bobik 6,00 do 6,25, hreczka 8,25 do 9,00, kukurudza nowa 6,60 do 7,00, kukurudza stara 0,00 do 0,00, chmiel za 50 kilo od 170 do 180, konioczyna czerwona 66,00 do 70,00, biała 55,00 do 62,00.

Spirytus paritas Tarnopol nowy 41,00 do 42,00, ekskontyngentowany 26,00 do 27,00.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Dijon 28 lipca. Biskup tutejszy odjechał wczoraj do Rzymu.

Kolonja 28 lipca. Korespondent *Köln. Ztg.* donosi, że położenie w Marokko wytworzone przez angielsko-francuską umowę, jest bardzo poważne. Szczególnie w północnej i wschodniej części kraju objawiło się silne wzrzenie.

Czeronowce 28 lipca. Przy wczorajszym uzupełnianym wyborze sejmowym w Suczawie wybrany został samodzielny kandydat, adwokat Dr. Józef Waydenfeld, w Radowcach zaś niemiecki kandydat Landswehr.

Duchów (Duke w Czechach) 28 lipca. W jednym z szybkich kopalniowych z powodu wydania nowych przepisów służbowych wybuchł strajk. W czasie rokowań ugodowych 600 robotników usiłowało wtargnąć do szybu, czemu jednakże przeszkodziło.

(Depesze popołudniowe).

Petersburg 28 lipca. Na ministra spraw wewnętrznych Plehwego, który, chcąc wyjechać z Petersburga przybył na dworzec kolei warszawskiej, rzuceno bombę. Plehwe zginął na miejscu.

Tryjść 28 lipca. Delegacy Rady miejskiej zasuspendowali jednego nauczyciela i trzech urzędników miejskich, ponieważ są zamieszani w ostatnią afera z bombami, wykrytymi w lokalu włońskiego towarzystwa gimnastycznego.

Paryz 28 lipca. „Agencya Havasa“ donosi, że biskup z Dijonu le Nordez wyjechał do Rzymu bez zezwolenia rządu. W sprawie jego nie zapadła żadna decyzja przed naznaczeniem na wtorek posiedzeniem Rady gabinetowej. Odpowiedź Watykanu na notę rządu francuskiego ma nadejść dziś wieczorem.

Algier 28 lipca. Konsulowie rosyjski i angielski udali się wczoraj przedpołudniem, ubrani w galowe mundury, na pokład statku „Malakka“ i odbyli dłuższą konferencję z rosyjskim i angiel-

skim kapitanami tego statku. Wicekonsul angielski oświadczył jednemu z dziennikarzy, że dziś o godzinie 5-tej wieczorem będzie zdjęta ze statku flaga rosyjska, a zastąpiona napowrót flagą angielską. Podczas dalszej podróży przez morze Śródziemną będą „Malakka“ przez krótki czas eskortowały angielskie statki wojenne. Rosyjska załoga, znajdująca się na „Malakce“, została wczoraj wieczorem wysadzona na ląd i w biurach admiralicji francuskiej otrzymała pomieszczenie. Załoga angielska dla „Malakki“ przybędzie do Algieru z Marsylii i obejmie służbę na statku, który stosownie do swego pierwotnego przeznaczenia popłynie znów do Singapore.

Suez 28 lipca. (Biuro Reutersa). Tutejszy konsul rosyjski udziela wszystkim parowcom niemieckim, dążącym na wschód, wolnych przepustek na morze Czerwone, na wypadek, gdyby statki te na pełnem morzu spotkały się z krążownikami rosyjskimi.

Port Said 28 lipca. Załogi statków „Skandia“ i „Ardowa“ odplynęły wczoraj popołudniu na pokładzie statku „Cezarewicz“ do Odessy.

Londyn 28 lipca. Przed wczorajszem posiedzeniem izby gmin odbyła komisya wojenna długie posiedzenie w ministerstwie spraw zagranicznych pod przewodnictwem prezidenta gabinetu Balfoura. W posiedzeniu wzięli udział: naczelny komendant armii Roberts, generał Lyttelton, książę Ludwik Battenberg, Austen Chamberlain i generalny adwokat państwowy Finlay. Obecność tego ostatniego tłumaczy tem, że komisya miała się zajmować sprawą zatargu istniejącego między Anglią a Rosją, przyczem Finlay miał udzielać wyjaśnień o rozmaitych kwestjach z dziedziny prawa międzynarodowego.

Wojna.

Petersburg 28 lipca. Kurpatekkin telegrafował do cara dnia 26 b. m.: O godzinie 2ej po południu dnia 25 b. m. obsadził nieprzyjaciel Dasziczao i okolicę. Część piechoty nieprzyjacielskiej pomaszerowała jeszcze nieco dalej na północ po szerokim gościńcu Dasziczao-Haiczen. Dotychczas nie otrzymałem jeszcze dokładnych informacyi o stratach i walkach stoczonych w dniach 23 i 24 lipca.

Dwa bataliony japońskie, które przez przesmyk Dalin w Kuabo maszerowały w kierunku ku Sinjan zostały zaatakowane od frontu i na skrzydłach przez oddział naszych strzelców, którzy zajęli pozycję położoną na wzgórzu koło Nanhooliz. Strzelcy powitali oddziały japońskie silnym ogniem karabinowym. Maszerująca na czele kompania przazona ogniem naszych strzelców, poszła w nieporządku w rozsypek, straciwszy około 50 ludzi.

Dnia 26 lipca dwie baterie japońskie rozpoczęły ogień z Sionkuzian i Tuszufan, ale ogień ten wkrótce zastanowily. Do 26 lipca, w południe nieprzyjacieli nie posuwał się naprzód. W kierunku Laojan-Fengwanzen i Laojan-Saimatis wszystko spokojne.

Londyn 28 czerwca. Do „Biura Reutersa“ donoszą z Tokio o bitwie pod Dasziczao następujące szczegóły: Generał Oku zaproponował, aby Japończycy rozpoczęli w niedzielę marsz na Dasziczao. Rosyjanie zajmowali obwarowane pozycje na południe od Dasziczao, oraz silnie obwarowali się na wschód i na zachód. W niedzielę rano Rosyjanie rozwinęli znowa całą swoją siłę do boju, którą Oku ocenił na 5 dywizyj i 100 dział.

Ogień artylerji rosyjskiej powstrzymał Japończyków w ich marszu. Generał Oku postanowił więc oczekiwać zapadnięcia nocy. O godzinie 10-tej wieczorem nagle całe skrzydło Japończyków uderzyło na Rosyan, a o północy Japończycy zdobyli stanowiska Rosyan na wschód i na zachód od Kaiping. O świtanu zajęli Japończycy pozycje rosyjskie na wschód Szenszinsintung i szcigali Rosyan aż po Dasziczao.

Tokio 28 lipca. (Biuro Reutersa). Eskadry władcywostocką widziano wczoraj o świcie o 60 mil od zatoki tokijskiej, płynącej na południe.

Czifu 28 lipca. Przybyli tu zbiedzy rosyjscy donoszą, iż dnia 25 lipca japońskie łodzie torpedowe ostrzeliwały rosyjski antitorpedowiec „Burakoff“ i dwa inne torpedowce i zniszczyły je zupełnie.

Londyn 28 lipca. „Biuro Reutersa“ dowiaduje się z głównej kwatery Kurokiego, że wśród wojska rosyjskiego szerzy się malarya i krwawa biegunka.

Doniesienie, jakoby dnia 19 bm. Rosyjanie zdobyli dziala japońskie, jest nieprawdziwe.

Petersburg 28 lipca. Kurpatekkin przysłał carowi pod datą 25 b. m. dosłowne sprawozdanie generała Zarubajewa o bitwie pod Dasziczao, stoczonej 24 b. m. Była to głównie walka artylerji, która nad wieczorem osiągnęła punkt kulminacyjny. Przy blaskach zachodzącego słońca ruszył nieprzyjaciel do ataku na pułk barnaulski. Komendant tego pułku odparł napad, wysyłając swe bataliony czterokroć do ataku na bagnety. Ogień armatni ustał o godz. 9 wieczór, ogień karabinowy trwał do późnej nocy. Rosyjanie utrzymali się na wszystkich swoich stanowiskach. Po bitwie stwierdzono, że naprzeciw 18 rosyjskich batalionów stały co najmniej dwie dywizje japońskie i przeważające siły artylerji.

Zarubajew nie uważał za odpowiednie powołać dala dnia następnego walki wśród takich okoliczności i postanowił rozpocząć odwrot ku północy, który odbył się w zupełnym porządku. Straty rosyjskie nie są jeszcze dokładnie stwierdzone, oceniana je na 20 oficerów i 600 żołnierzy. Generał Zarubajew podnosi wybitne męstwo wszystkich swoich wojsk, szczególnie pułków syberyjskich, którym przypadło wytrzymać główny atak nieprzyjaciela. Straty Japończyków są większe aniżeli Rosyan.

Tokio 28 lipca. (Biuro Reutersa). Straty japońskie w bitwie pod Dasziczao wynoszą 800 ludzi.

HOTEL GEORGE'A.

Pokoje ze świątłem i usługą od 3 K. poczytaszy.

Przyjechali dnia 28 lipca. Ks. S. Lubomirski z Równego. Hr. T. Czomowski z Ozłomi. Hr. A. Dzieduszycki z Aksamianec. Hr. S. Piniński z Grzymałowa. Br. B. Popper z Wygody. K. Marmoros z Karowa. W. Garapich z Czerteka. S. Matkowski z Sokółowa. Hr. Potworowski z Ratozy. S. Wybranowski z Kimirza. A. Horodzyńska z Korsowa. N. Buchental z Dobronoutz. T. Syroczyński z Podola ros. E. Makomaski z Rosyi. F. Prochnik i M. Goldstern z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON.

Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 28 lipca. H. hr. Męciska Podola ros. B. Kaphiński z Korczowa. W. Pieni-

żek z Lipinki. P. Kostkiewicz i K. i A. Orzechowscy z Rosyi. R. Witoszyński z Liszka. W. Zagórski z Peretoków. S. Dembowski z Borysławia. X. T. Szurak z Chłopic. A. Münter z Waniowa. J. Miłilewska z Helenkowa. L. Czernak z Białej. M. Trilewska z Król. Polsk. A. Bośniacki z Sokala. M. Korewicka z Dobrowód.

HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Plac Maryacki.

P. crossoregny hotel z komfortem urządzony, piłnieniska restauracja z pokojem do śniadań, cukierkiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 28 lipca. A. Bukowska i K. Eliaszwicz z Drohobycza. R. Solanik z Podhodrodzyszcza. T. Daum z Podhajec. G. Wagner i S. Neuda z Wiednia. F. Jankowski, O. Dobrzański i T. Nowak z Sanoka. W. Grobolsz z Kolomyi. F. Strelinger z Lublicza. J. Falböhmer ze Stryja. B. Leszczyński z Zaleszczyk. Z. Korowicz z Rosyi. J. Fleischmann i A. Ostermann ze Stanisławowa. W. Gasparski z Iwla. T. Wyrzykowski z Tarnobrzega. K. Jaworski z Doliuy. M. Chojecy z Wołynia. J. Pfleger z Oleszyc.

Nadestane.

Bubryka ta nie pochodzi od Bedakcy, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dla aspirantów do szkół kadeckich

Dla aspirantów do szkół kadeckich rozpoczyna się 6-tygodniowy kurs przygotowawczy z dniem 1 sierpnia b. r. w wojskowej szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego, Lwów, ul. Podlewskiego 9. Kursa dla aspirantów na jednorocznych ochotników (Inteligenzprüfung) rozpoczynają się 1 września. Objasnienia i wykaz uczniów aprobowanych na żądanie.

Do ciągnięcia 1 sierpnia b. r. PROMESY

na całe i piąte części losów państwowych z roku 1886go całe do K. 35, piąte części po K. 12. Główna wygrana Koron 600.000 poleca.

Dom bankowy i Kantor wymiany

AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Lwów, Karola Ludwika 1

Wydawcą gazet losowań „Nadzieja“. Prenumerata roczna K. 3

# MATER DOLOROSA.

OPOWIADANIE  
przez  
FRYDERYKA KSIĘCIA WREDE.  
Przekład z niemieckiego.

(Ciąg dalszy).

Co mnie obchodziły złote góry. Mówiłam sobie, że z rozkoszą znieść nędzę i niedolę przy boku mego męża i z radością powiększę troskę jego oznajmieniem, że wkrótce dzielić będziemy musieli nasz twardy chleb z małemi różowemi usteczkami.

Zdecydowałam się szybko, zaczęłam obmyślać przygotowania do podróży. Chcąc pozyskać potrzebny fundusz, musiałam sprzedać nasze skromne mienie. Zaczęłam tedy zbierać w mieszkaniu wszystkie sprzęty, stanowiące naszą własność, przyczem po raz pierwszy weszłam do pokoju Maksa. Dotąd nie byłam w stanie przestąpić tego progu.

I tutaj obejrzałam urządzenie. Było ubogie i należało całe prawie do gospodarza; tylko łóżko kupiliśmy za własne pieniądze.

Wysunęłam je na środek pokoju. Wtem twardy przedmiot, ukryty między materacem a siennikiem, wypadł na podłogę. Schyliłam się i podniosłam go.

Był to nowy, sześciostanowy rewolwer. Skąd się tu wziął? Zaczęłam go oglądać. Pięć nabołów tkwiło w nim jeszcze, szósty był wystrzelony.

Przez chwilę patrzyłam na broń z osłupieniem. Wapomnienie owej nocy nabiegło mi do mózgu gorącą falą.

Widziałam znów Maksa, jak pochylony nad łóżkiem, układał materac, jak odwrócił ku

mnie twarz zmienioną, jak uciekł, nawiązał przytomny; stała mi w pamięci nieudana kradzież w banku... morderstwo...

Och, Boże, Boże! Pani Marta ukryła twarz w dłonie i jęknęła. Po dobrej chwili dopiero zdołała ciągnąć dalej swoje opowiadanie.

— Ojciec mego dziecka był zatem mordercą!...

Czy należało mi stanąć przed sądem i wyjawić okropną tajemnicę? Czy też powinna byłam milczeć i pozwolić, aby skalana krwią ręka pieściła niewinną głowę mego dziecka?

Jeden postępek był równie nienaturalny i przerażający, jak drugi.

W obu wypadkach przyszłość mego dziecka byłaby zhańbiona. A czyż nie dosyć, że nieszczesny czyn zmarnował życie dwojga ludzi?

Czy hańba człowieka musiała rzucić swój ponury cień na przyszłość nieurodzonej jeszcze istoty, jedynie dlatego, że mężczyzna ten był jej ojcem?

Czyż nie ma setek dzieci, niezających wcale swoich ojców? Jakże prawo miał ten człowiek do zakażenia życia mego dziecka? Mego dziecka!

Widzi pan, w owej okropnej godzinie przyszedł do przekonania, że dziecko było moją własnością... moją wyłączną własnością!

A co objawia człowiekowi miłość, ból i radość, to jest istotną prawdą! Należało mi uciec i zacząć nowe życie! Życie pracy i uczciwych czynów.

Dla mnie i dla mego dziecka ojciec powinien był być umarłym i pochowanym. I był nim też od tej chwili! Niebawem spieniężając moje skromne mienie, a wraz ze szczupłym zarobkiem, jaki mi przynosiło szycie i haftowanie, mogłam, przy wielkiej oszczędności, utrzymać się przez kilka

miesięcy. W Wiedniu dałam życie dziecku. Była to dziewczynka i otrzymała na chrzcie imię Elżbiety, ponieważ jednak przyszła mi w czasie takiej ciemnej doli, niby jasny promień światła, nie nazywałam jej nigdy inaczej, tylko mojem „Słońcem”.

Po twarzy Marty przemknął się wyraz rozrzewnienia, a i głos jej brzmiał łagodniej, gdy mówiła dalej:

— „Przeniosłam się do małego miasteczka austriackiego, gdzie byłam pewna, że mnie nikt nie zna. Z dawnym życiem zerwałam raz na zawsze. Jedynym wspomnieniem, jakie po niem zachowałam, była owa nieszczęśliwa broń; rozłączyłam się z nią nie miałam siły. Wszak stanowiła ona dowód ślubny mego nowego związku z umarłym małżonkiem i dokument zerwania się praw ojca.”

Wybór mego miejsca pobytu był pomyślny. Oddawna już odczuwano w miasteczku brak dobrej nauczycielki muzyki i w kilka tygodni po przyjeździe miałam tyle uczennic, że nie mogłam wszystkim żądaniom poddać.

Pomimo to często musiałam bardzo liczyć się z groszem; zapłata za lekcje była bowiem bardzo skromna, a trzeba było przecieć odkładać oszczędności na wypadek możliwej choroby.

Ale, z Boską pomocą, zdołałam wyżywić się uczuciami.

Cale skarby miłości i pragnienia, jakie posiadałam, przelałam na moje dziecko. W pierwszych latach nie przyszło mi to łatwo. Byłam młoda, marzycielskie poświęcenie pierwszej miłości miałam już po za sobą, a nie byłam jeszcze zdolną do rezygnacji wieku starszego.

Ale i to minęło. Moje słońce rosło, a ja stawałam się starszą, rozsądniejszą, bardziej zadowoloną.

Była to najpiękniejsza i najczystsza epoka mego życia.

Dzień spędzałam po obcych domach, udzielając lekcji. Ale wieczorem, gdy po za szybami okien zamigotały pierwsze światła, wówczas śpieszyłam ciemnymi ulicami, wbiegałam na strome trzecie piętro do naszego mieszkania i byłam w domu!

Panie! ja nie wiem, czy pan odczuwa znaczenie tego słowa! Może jesteś pan właścicielem dumnego pałacu, a może nie posiadasz nawet własnej niskiej chatki. Ale jeśli te pańskie cztery ściany nie są schronieniem dla tego, co panu jest najmilsze i dla tego czemu pan jesteś najdroższemu, jeśli byś pan za ten zakątek ziemi nie poświęcił całego, pięknego, promiennego świata, w takim razie nie wiesz pan wcale jak pięknym, jak promiennym ten cały świat być może, bo w takim razie nie byłbyś pan nigdy naprawdę szczęśliwy!

Marta umilkła i spojrzała na mnie pytająco. Jej pozycje, szare oczy badały ze współczuciem twarz moją. Widocznie nie odczuwała w niej tego, czego się spodziewała, albowiem ze szlachetnym zawstyżeniem ubogiego, który spotkał się z uboższym jeszcze, ciągnęła szybko dalej:

— „Słońce miało wówczas lat piętnaście. Wszyscy lubili moją dziewczynę. W najpiękniejszych domach miasteczka widywano ją chętnie. Ale bo też było to dobre dziecko, z gorącym sercem i bujną wyobraźnią! Po ojców wszelkie odziedziczyła lekkomyślność i upodobanie do błyskotek i rozrywek. Najmłodniejsze moje usiłowania nie zdołały wypełnić całkowicie tego chwastu.”

Dla pamięci ojca miała Elza formalną cześć. Powiedziała jej i wszystkim, że był on wielkim artystą i utonął podczas podróży na morzu. Od owego czasu Elza nie przestawała

przybierać zaginionego we wszelkie możliwe, wzniosłe przyimoty.

Jakkolwiek ciężko mi to nieraz przychodziło, umacniałam ją w tej wierze; albowiem jakież wzory ma dziecko szanować, jeśli nie te, które im powinniśmy być rodzice?

Niekiedy, oczywiście, ogarniała mnie zgroza, na myśl o potwornym kłamstwie, jakie wyhodowała w sercu mego dziecka.

Alle chodząco tylko jeszcze o lat kilka, a potem z ulegającą łatwo wpływom, chwiejnej istoty stanie się rozumna, samodzielna dziewczyna. Jeśli zaś kiedyś będzie musiała się dowiedzieć, że ojciec jej żyje jeszcze, w takim razie zdoła już wówczas utrzymać się o własnej sile, i odróżnić, nauczona przezemnie, zle od dobrego.

Wszystko zapowiadało napozór, że cel ten osiągnę, a zadaniu życia mego poddałam.

Alle stało się inaczej... zupełnie inaczej! „Mater Dolorosa” umilkła i patrzyła przed siebie, osłupiałym wzrokiem. Łagodna dobroć, jaśniejąca w jej twarzy, ustąpiła znów miejsca ponurej stanowczości człowieka, który ma do spełnienia wstrętne zadanie.

Odetchnęła głęboko i ostrym tonem mówiła dalej:

— „Pewnego dnia zastałam rodziców w domach, gdzie dawałam lekcje, w wielkim wzburzeniu. Powód do powszechnego niezadowolenia dały widowska, tak zwane „Orfeum”, które rozbiło namioty na rynku. Widowiska miały być jakoby uragowiskiem wszelkiej przyzwoitości i obyczajności. Matki obawiały się o demoralizację młodzieży, a nawet umiarkowani mężczyźni radzili nad tem, czy nie jest obowiązkiem władzy położyć koniec temu nadzuciu.”

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Kawiarnia teatralna

Codziennie koncert muzyki wojskowej.  
Wstęp wolny.

**!Przemysł krajowy!**  
Złoto-lub srebrno-lite, stylowe o wzorach staropolskich  
z pasów bucckich  
**MAKATY BUCZACKIE**  
Jasnie Wgo Oskara Hr. Potockiego poleca  
**BAZAR KRAJOWY**  
we Lwowie, hotel Georg'a.  
Wyłączne zastępstwo na GALICYĘ.

## Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa.

**Po cenach**  
redakcyjnych ogłoszeń do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuzkich, niemieckich, czasopism fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę za wszelkie piśmie przyjmujemy  
Agencja dzienników i ogłoszeń **Sokołowski**  
we Lwowie, Paśaż Hausmana Nr. Kosztorysy gratis.

**POMCZOCHY**  
i **SKARPETKI**  
dla rąb, mogących i żabaci poleca handla płócian **JANA RIEDLA** WE LWOWIE.

**Biuro zamówień**  
Agnomicznych urzędników oraz wszelkich artykułów dla potrzeb domowych, gospodarczych i przemysłowych. „Realitae” Lwów, św. Anny 17. Także ogłoszeń w dziennikach w cenach znanych.

**W Szkle**  
realność z budynkami obszaru 74 mor. do sprzedania.  
Wyjaśnienie udziela kancelaryj adwokata **Dra Zbyszewskiego** we Lwowie, ul. Sykta ska 1. 25.

**Zdolny** pomocnik gospodarczy, szuka posady na ordynaryę. **Nowicki, Oryszakowce, Kopyczyńce.**

**Morele Zaleszczyckie** z ogrodu księdza Kubińskiego oddziennie świeżo rwane wybrane w 5 kg. koszyczkach franco za zaliczką. K. 880 wysła **Maiman Zaleszczycki**.

**SYRIUSZ.**  
Lwów, ul. Trzeciego Maja 1. 2, sniża ceny kawy o 20 halery na kilogram przy innych towarach okazywa 10% od zwykłych cen. **Dobra kawa palona** 1/2, 1/4, 2/80 hal.

**Uczeń celujący** ukończ. Vkl. gimn., wyjechał na wieś na czas wakacyj jako korepetytor. Wiadomość w aptoce **Wgo Wewiorskiego** Lwów, Halicka.

## Od Redakcyi:

**Premjum artystyczne:**  
kolorowa reprodukcja obrazu polskiego artysty.  
Od Nowego Roku 1904 rozpoczyna druk nowych powieści:  
**TYGODNIK ILLUSTROWANY**  
SYN MARNOTRAWNY  
powieść współczesna **Józefa Weyssenhoffa.**  
MROK **A. KRECHOWIECKIEGO.**

premium wyjątkowe bez podwyższenia dotychczasowej ceny prenumeraty.

**24 TOMY** powieści i dzieł popularn.  
w tem 12 tomów dzieł **H. SIENKIEWICZA:** „POTOP”, „PAN WOŁODYJOSKI” oraz 12 tomów dzieł różnych autorów z dziedziny literatury, historii, nauk społecznych, badań przyrodniczych i t. p. — W Składowisku: „Wielkie legendy ludzkości”; w Lutym: „Małżeństwo u różnych narodów”; w Marcu: „Życie artystyczne ludzkości” (z ilustracjami).

**Główna ekspedycja „Tygodnika ilustrowanego” we Lwowie**  
Paśaż Hausmana l. 9, oraz wszystkie Księgarnie i Kancelaryj pism.  
Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego” razem z 12 tomami dzieł **Henryka Sienkiewicza** i 12 tomami dzieł popularnych i dodatkami powieściowym w arkuszach  
We Lwowie:  
Kwartalnie 6 kor. 80 hal. Półrocznie 18 „ 60 „ Rocznie 37 „ 90 „  
Kwartalnie 7 kor. 20 hal. Półrocznie 14 „ 40 „ Rocznie 28 „ 80 „

**ANANASY**  
piękne  
po 6 Kor. za kilogram wysła za sal.  
**Zarząd Zamku**  
w Dzikowie p. Tarnobrzeg.  
**Gorzelnik**  
z wszelkimi aparatami gorzelnicznymi obeznany, z dłuższą praktyką, poszukuje posady rocznej. Adres: **F. Nejtek** p. Jezierzany koło Czortkowa.

**Dla P. T. Leśników**  
1 kgr. sosny pospolitej 5 koron 50 hal. 80 prc.  
1 „ czarne 8 „ „ 60 „  
1 „ modrzew 4 „ „ 40 „  
1 „ buka 1 „ „ „  
1 „ graba 80 „  
100 „ dęba (żółodzi) 16 „ „  
polecają w znaczącej ilości  
**Produkcya nasion leśnych oraz szkółki leśne i ogrodowe**  
**Tadeusza hr. Łubińskiego**  
w Zassowie pod Czarną  
poczta i telegraf loco stacya kolei Czarna.  
Szczegółowy cennik opłatnie i odwrotnie.

**Ogłoszenie licytacyi.**  
W celu oddania w przedsiębiorstwo budowę pawilonu fundacyjnego przy zakładzie miejskim sierot przy ul. Zielonej we Lwowie ogłasza się publiczną licytację. Termin do wnie-sienia ofert oznacza się na dzień 6 sierpnia b. r., o godzinie 11. przed południem w miejskim Urzędzie budowniczym. Tamże można otrzymać plany i przedmiar i warunki, tudzież bliższe objaśnienia.  
**Z Magistratu król. stoł. Miasta Lwowa.**

**Na wszystkie**  
bez wyjątku piśmie codziennie miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmujemy prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych  
**Agencja dzienników i ogłoszeń Sokołowski**  
Lwów, paśaż Hausmana 9.  
Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

**Bzadka sposobność**  
Wspaniałe reprodukcje barwne z obrazów znakomitego malarza **Augustynowicza** p. t.:  
**Matka Boska Król. Kor. Polsk. i św. Stanisław**  
Wysła: Biuro dzienników **Sokołowski**, Lwów, Paśaż Hausmana 9, za cenę **2 kor. 24 hal.** wraz z portem.  
Z drukarni E. Winiarza.

Czas zamawiać kosiarki i żniwiarki!  
Wyłączną reprezentację  
kosiarek  
żniwiarek  
żniwiarko-wiązalek  
**Mc. CORMICKA**  
posiada w Galicyi  
**Dom dla Ziemi, Lwów**  
Kraków, Czerniowce, Stanisławów, Rzeszów, Kołomyja.  
CENY: Kosiarka Kor. 450.—  
Żniwiarka „ 620.—  
Żniwiarko-wiązalka „ 1200.—  
Maszyn Mc. Cormicka są najlepsze, najsilniejsze i najtrwalsze; każdy w sąsiedztwie najwyżej 5 km. może przekonać się o tem naocznie. W Galicyi pracują przeszło 500 maszyn Mc. Cormicka.

**J. A. BACZEWSKI**  
WE LWOWIE  
c. k. dostawca nadworny.  
SPIRYTUS  
Esprit de vin Marque d'or  
Pierwszej próby  
Najlepszej jakości  
5 Kg.  
blaszanka  
NA NALEWKI  
NA NALEWKI  
Pocztowa  
Pocztowa

**Ważny od 1-go maja**  
Nowy rozkład jazdy kolejami  
podaje  
**KURYER KOLEJOWY**  
Do nabycia:  
W Księgarniach, Biurach dzienników, trafikach.  
Ekspedycya: Lwów, Paśaż Hausmana l. 9.

Redaktor odpowiedzialny **Wacław Masłowski.**

Papier z fabryki Czerlańskiej.